en vertu de la création, c'est pourtant d'une manière spéciale qu'il l'est de nous, en vertu de l'adoption gratuite, et d'une manière unique¹ qu'il l'est de ce Fils unique, en vertu de la génération.

1832 B 16. Il faut donc en quelque sorte distinguer trois générations ou naissances du Christ² : selon qu'il est Fils de Dieu dès le commencement ; selon qu'à la fin il est Fils de l'homme ; selon que dans le mystère il est, Tête et corps, un seul Christ. La première nativité est du Père, sans mère ; la seconde est d'une mère, sans père ; la troisième, quant à la substance, sans père ni mère, mais, quant au sacrement, de Dieu le Père par l'Esprit-Saint et de l'Église, Vierge-Mère. 17. C'est en effet par ce même Esprit, par lequel du sein de la Vierge est né Fils de l'homme notre Tête, qu'assurément de la fontaine baptismale nous renaissions fils de Dieu, son propre corps³. Lui est né sans

nos patibulo ». *Serm.* 8 (205, 626-627). — Ce thème théologique, lié à celui plus spécifique de la naissance spirituelle du Fils de Dieu dans l'âme, occupera une place importante dans la mystique rhénoflamande du xiv^e siècle, surtout chez Eckhart et Tauler. A remarquer aussi que, sans doute à partir du début du xiii^e s., la tradition des trois naissances du Verbe se trouve associée aux trois messes du jour de Noël. Sur tout cela voir l'article « Naissance divine (Mystique de la) », dans *DS*, t. 11, col. 24-34 (en particulier, col. 28-30). Cf. H. DE LUBAC, *Exég. méd.*, 2^e partie, 2, p. 506-513.

3. Sur la naissance du Christ et la renaissance du chrétien, cf. *Serm.* 27, 1778 D - 1779 B, avec la note ; *Serm.* 41, 1828 B ; *Serm.* 45, 1841 C-D ; *Serm.* 51, 1863 A ; voir aussi la note complém. 21 : « La maternité de Marie et de l'Église » (t. 2, p. 342-343). — Le rapprochement entre la naissance virgine de Jésus et l'enfantement du chrétien au baptême est fréquent dans les sermons de S. Léon, par ex. *In nativ.* 5, 5 : « (Dominus Iesus) factus est homo nostri generis, ut nos divinae naturae possimus esse consortes. Originem quam sumpsit in utero Virginis, posuit in fonte baptismatis. Dedit aquae quod dedit matri : virtus enim Altissimi et obumbratio Spiritus sancti, quae fecit ut Maria pareret Salvatorem, eadem facit ut regeneret unda credentem ». (*SC* 22 bis, p. 132). Voir encore *In nativ.* 3, 5 ; 4, 3 ; 9, 1 (*ibid.*, p. 104, 114, 178). *De pass.* 12, 6 ; 15, 4 (*SC* 74, p. 82 et 18).

150 *absque omni peccato, sic et nos in remissionem omnium*
peccatorum. Sicut enim totius corporis omnia peccata
 1832 C *super lignum in corpore carnis portavit, sic spirituali*
corpori, ut nullum ei peccatum imputetur, per regenera-
tionis gratiam semel simulque donavit, sicut scriptum
 155 *est : Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum.*
18. *Beatus iste vir* Christus procul dubio est, qui secundum
 quod *caput Christi Deus* est, peccata remittit; cui,
 secundum quod *caput corporis homo* unus est, nihil
 remittitur; secundum vero quod *capitis corpus* plures,
 160 nihil imputatur. Iustus in seipso, et iustificans seipsum
 ipse. Solus Salvator, solus salvatus. Solus ascendens, solus
 descendens. Qui dona cum Patre tribuit, quae in homi-
 nibus ipse accepit : *Accepisti, inquit, dona in hominibus.*
Qui in corpore suo super lignum pertulit quod de corpore
 165 *suo per aquam abstulit, iterum per lignum et aquam sal-*
vans. Agnus Dei qui tollit quae *pertulit peccata mundi.*
 1832 D *Sacerdos et sacrificium et Deus, qui se sibi offerens, se*
per se sibi sicut Patri et Spiritui sancto reconciliavit.
19. *Prima ergo nativitas aeterna, ubi nascitur de Deo*
 170 *Deus : qualis Pater, talis Filius. Secunda temporalis et*

150 omni om. S || 154 semel simulque om. m || 158 unus om. S || 159 plures om. S

a. Cf. Hébr. 4, 15 || b. Cf. Act. 2, 38 || c. I Pierre 2, 24. Cf. Is. 53, 4 || d. Ps. 31, 2 || e. I Cor. 11, 3 || f. Ps. 67, 19 || g. I Pierre 2, 24 || h. Cf. I Pierre 3, 20-21 || i. Jn 1, 29. Cf. I Pierre 2, 24 || j. Cf. Hébr. 10, 12. II Cor. 5, 18-19

1. « Sacerdos et sacrificium et Deus. » *Serm.* 15, 1738 D - 1739 A ; *Serm.* 36, 1812 B-C. La source est S. AUGUSTIN : « Verus ille mediator, in quantum formam servi accipiens mediator effectus est Dei et hominum, homo Christus Iesus, cum in forma Dei sacrificium cum Patre sumat, cum quo et unus Deus est, tamen in forma servi sacrificium maluit esse quam sumere... Per hoc et sacerdos est,

1832 C aucun péché^a, et nous, nous renaissions pour la rémission de tous les péchés^b. Car tous les péchés du corps tout entier, « il les a portés sur le bois, en son corps^c » de chair. Et ainsi, par la grâce de la régénération, il a accordé en une seule fois à son corps spirituel qu'aucun péché ne lui fût imputé, comme il est écrit : « Heureux l'homme à qui Dieu n'a pas imputé de péché^d. » **18.** Cet « homme heureux » est sans nul doute le Christ : en tant que « la tête du Christ est Dieu^e », il remet les péchés; en tant que la Tête du corps est un homme individuel, rien ne lui est remis; en tant que le corps de cette Tête est formé de plusieurs, rien ne lui est imputé. Juste en lui-même et se rendant juste lui-même. Seul Sauveur, seul sauvé. Seul à monter, seul à descendre. Il a accordé, avec le Père, des dons qu'il a accueillis lui-même dans les hommes : « Tu as accueilli, est-il dit, des dons dans les hommes^f. » « Il a porté sur le bois en son corps^g » ce que par l'eau il a enlevé de son corps, sauvant encore une fois par le bois et par l'eau^h. « Agneau de Dieu qui enlève les péchés du monde », car il les a portés sur luiⁱ. Prêtre et sacrifice et Dieu^j. S'offrant lui-même à lui-même, il s'est par lui-même réconcilié avec lui-même, comme avec le Père et l'Esprit-Saint^k. **19.** La première naissance est donc éternelle; il y naît Dieu de Dieu : tel est le Père, tel est le Fils. La seconde

1832 D

ipse offerens, ipse et oblatio. Cuius rei sacramentum cotidianum esse voluit ecclesiae sacrificium, quae cum ipsius capiti corpus sit, se ipsam per ipsum discit offerre ». *De civ. Dei*, 10, 20 (41, 298 ; cf. 10, 6 et 22 : *ibid.* 284 et 300). « Ut quoniam quatuor considerantur in omni sacrificio : cui offeratur, a quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur ; idem ipse unus verusque Mediator, per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, unus ipse esset qui offerebat et quod offerebat. » *De Trin.*, 4, 14, 19 (42, 901). Cf. G. RÉMY, *Le Christ médiateur dans l'œuvre de S. Augustin*, t. 1, Lille-Paris 1979, p. 476-486. L. GAGGERO, « Isaac of Stella and the Theology of Redemption », dans *Collectanea Cist.*, t. 22 (1960), p. 21-36.

brevis, ubi nascitur de homine homo : qualis mater, talis filius. Tertia temporalis et longa, ubi *quod* nascitur de Spiritu spiritus est, sicut quod nascitur de Deo Deus est, et quod nascitur de carne caro est. **20.** Ista ergo Christi nativitas, vel vita, vel mors, vel resurrectio, vel ascensio, inchoata quidem sed necdum completa est. Cum primo iusto inchoatur, et cum extremo consummatur ; per omne vero medium actitatur, sicut eleganter ait quis : *Sub Noe, sub* 1833 A *David, sub Christo sacra fuere.* Hinc et apostolus : *Omnes* 180 *sub Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et eandem escam spiritualem manducaverunt, et eundem potum spiritualem potaverunt.*

21. Haec sunt ergo illa terrena, sed tamen spiritualia, quae terrenus ideo non credit quia carnaliter sapit — spiritualiter quidem examinantur —, et ideo illi stultitia est ut *nasci* possit homo cum sit senex. Eleganter tamen in antiquis illis litteris, quarum ille magister fuit, qui nova non credidit, haec ipsa nativitas commendatur. **22.** Nam

172 temporalis : corporalis S || 178-179 sicut eleganter — sacra fuere om. S || 182 potaverunt : biberunt m cum Vg || 185 quidem : autem m || 186 tamen om. m

a. Cf. Jn 3, 6 || b. I Cor. 10, 2-4 || c. Jn 3, 4 || d. Cf. Jn 3, 10

1. Sur les trois naissances du Christ, cf. *supra* 1828 B.

2. « Sub Noe, sub David, sub Christo sacra fuere. » 5^e vers d'un poème en trois distiques d'Hildebert de Lavardin, « De tribus missis in natale Domini », dans *Carmina minora*, Leipzig 1969, p. 10 (PL 171, 1198 D). — Sur l'unité fondamentale qui relie tout le déroulement de l'économie du salut en Jésus-Christ, voir les témoignages de la tradition commentés par H. DE LUBAC, *Catholicisme*, 4^e édition, p. 198-200.

3. Sur le mystère du Christ commençant au premier juste et se consommant au dernier, cf. S. AUGUSTIN : « Ex Abel iusto usque in finem saeculi quamdiu generant et generantur homines, quisque iustorum per hanc vitam transitum facit, quidquid nunc ... quidquid post nascentium futurum est, totum hoc unum corpus Christi,

est temporelle et brève; il y naît homme de l'homme : telle est la mère, tel est le fils. La troisième est temporelle et longue : là ce qui naît de l'Esprit est esprit, comme ce qui naît de Dieu est Dieu et ce qui naît de la chair est chair^a 1. **20.** Cette nativité du Christ, et aussi bien sa vie, sa mort, sa résurrection ou son ascension, est commencée, à la vérité, mais pas encore achevée. Elle commence avec le premier juste, se consomme avec le dernier et se déroule dans tout l'entre-deux, comme quelqu'un l'a dit en une heureuse formule : « Sous Noé, sous David, sous le Christ, il y eut des mystères sacrés². » D'où le mot de l'Apôtre : « Tous ont été baptisés sous Moïse dans la nuée et dans la mer, et ils ont mangé le même aliment spirituel, et ils ont bu le même breuvage spirituel^b 3. »